DO MUNICÍPIO DE JAPERI
PODER EXECUTIVO

PODER LEGISLATIVO

DOJ
(DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE
JAPERI)

CRIADO PELA
LEI 911 DE 10 DE
JANEIRO DE 2001

www.japeri.rj.gov.br QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023

ANO XXII - NÚMERO 5.449

PREFEITA:
Fernanda Machado Ontiveros
VICE PREFEITO: Carlos Roberto Januario

CÂMARA MUNICIPAL DE JAPERI - 2021 - 2022
Vereadores:

Adeoclemes de Souza Martins Junior
José Carlos de Souza
Josimar de Souza Mota
Márcio Rodrigues Rosa
Matheus Coutinho Ferraz
Renan Schiavo Antunes

Rogério Gomes Castro
Thiago da Silva Souza
Wallace Gomes dos Santos
Walter Trajano Alves
Wesley George de Oliveira

RIO PUBLICIDADE PRODUÇÕES

www.japeri.rj.gov.br

SECRETARIAS SECRETÁRIOS

GOVERNO (SEMUG) ROBERTO PONTES

ADMINISTRAÇÃO (SEMAD) TALITA DA SILVA CARDOSO

ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
(SEMAST) ANA PAULA PEREIRA ALVES

SAÚDE (SEMUS) ROBERTO PONTES (INTERINO)

PESSOA COM DEFICIÊNCIA E
MOBILIDADE REDUZIDA (SEMPED) THALLYTA PROTÁZIO DE OLIVEIRA

ORÇAMENTO E GESTÃO DE
RECURSOS (SEMOG)

ANDREA GUIMARÃES DE SOUZA

MEIO AMBIENTE (SEMADES) MEIRE LUCY FONSECA MENEZES
DOS SANTOS

URBANISMO E HABITAÇÃO
(SEMURB)

ANDRÉIA CRISTINA RODRIGUES
DE BRITO

EDUCAÇÃO (SEMED)
CAROLINE MACHADO ONTIVEROS
CESPEDES

ESPORTE, TURISMO E LAZER
(SEMETULER)

VALÉRIA CARLA BARBOSA

AGRICULTURA E PESCA (SEMAPE) JOSÉ MAURÍCIO DA SILVA

FAZENDA (SEFAZ) NOEMI DE OLIVEIRA SOARES

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
(SEMDIC)

LUCIANO DE OLIVEIRA NASCIMENTO

CULTURA (SECULT) JORGE ROBERTO RIBEIRO BRAGA
JÚNIOR

SEGURANÇA E ORDEM URBANA
(SEMUSTOP)

JOSÉ AUGUSTO DA FONSECA
VALENTE

COMUNICAÇÃO (SECOM) ROGÉRIO SANT’ANA DA SILVA

DEFESA CIVIL (SEMPDEC) ZIEL PAVANI DE MESQUITA

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
(SEMASCITI)

RENILTON BRANDÃO DA SILVA

OBRAS (SEMOSP) CRISTIANO DO NASCIMENTO
ALVES

CONTROLADOR GERAL (CONGEL) VERÔNICA OLIVEIRA MACHADO

PROCURADOR GERAL (PROGEL)
MARCELO ALVES HENRIQUE
PINTO MOREIRA

PREVI JAPERI MARIA LÚCIA AZEVEDO VIANA DORIA

Atos da Prefeita
Poder  Executivo

LEI COMPLEMENTAR Nº 269  , 11 DE SETEMBRO DE 2023

ALTERA O §2º DA LEI 1.345/2017 PARA REAJUSTAR O APOR-
TE ANUAL E INCLUIR O ANEXO VI NA LEI Nº 1.345/2017 COM
A TABELA DE AMORTIZAÇÃO, NA FORMA DO DISPOSTO NO
§3º, DO INCISO II DO ARTIGO 97 DA LEI 1.345/2017

Autor: Poder Executivo – Fernanda Machado Ontiveros

             A Prefeita Municipal de Japeri, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que a Câmara Municipal de Japeri — RJ, por
seus, aprovou e sanciono a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR:

           Art. 1º - Os §§2º e 4º do inciso II do art. 97 da Lei n.º
1.345/2017 passam a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 97. (...)
  §
será de R$ 835.176,22 (oitocentos e trinta e cinco mil, cento e setenta
e seis reais e vinte e dois centavos) por mês, o que corresponde um
aporte anual de R$ 10.022.114,60 (dez milhões, vinte e dois mil, cen-
to e quatorze reais e sessenta centavos) conforme valor estabelecido
pela Avaliação Atuarial do Plano Previdenciário de 2023, contribui-

a) Poder Executivo – R$ 757.838,90 (setecentos e cinquenta
e sete mil, oitocentos e trinta e oito reais e noventa centavos) men-
sais, ou 90,74% (noventa inteiros e setenta e quatro décimos por
centro) do total do aporte mensal; (NR)
b) Secretaria de Saúde - R$ 69.820,73 (sessenta e nove mil,
oitocentos e vinte reais e setenta e três centavos) mensais, ou
8,36% (oito inteiros e trinta e seis décimos por cento) do total do
aporte mensal; (NR)
c) Poder Legislativo - R$ 7.516,59 (sete mil, quinhentos e de-
zesseis reais e cinquenta e nove centavos) mensais ou 0,90% (no-
venta décimos por cento) do total do aporte mensal. (NR)

§4º - Até a publicação da lei que atualiza anualmente o valor dos
aportes de que tratam os parágrafos 1º, 2º e 3º do inciso II do Artigo
97, o valor dos aportes obedecerão a tabela do Plano de Amortiza-
ção Por Aporte Financeiros, representada no Anexo VI desta lei, ou
de suas atualizações, nas mesmas proporções estabelecidas nas

Art. 2º - O Anexo VI da Lei n.º 1.345/2017 passa a vigorar com a
seguinte redação

ANO XXII - NÚMERO 5.449 - QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023

DO MUNICÍPIO DE JAPERI2

LEI Nº 1534 DE 12 DE SETEMBO DE 2023

Altera disposições da Leis n.º 1.136/2007 para adequar a es-
trutura do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pes-

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JAPERI -
buições que lhe confere a legislação em vigor, que a Câmara Mu-
nicipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º A Lei n.º 1.136/2007 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º. (...)
§1º. O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com

-

“Art. 5º.(...)
III –

– de origem congênita ou não, sempre com o apoio da Secretaria
-

“Art. 6º. (...)
§4º Para integração ao Conselho Municipal, as entidades ci-
vis serão convocadas pela Secretaria Municipal da Pessoa com

assembleia geral, devendo a publicação ser veiculada no Diário

“Art. 9º. O representante da Secretaria Municipal da Pessoa com

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Japeri, 12 de setembro de 2023

FERNANDA MACHADO ONTIVEROS
Prefeita

LEI Nº 1533 DE 12 DE SETEMBO DE 2023

Altera disposições das Leis n.º 1.305/2015 e 1.306/2015 para
ampliar a participação da sociedade civil no Conselho Muni-

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JAPERI -
ções que lhe confere a legislação em vigor, que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O artigo 4º, I e II e §2º da Lei n.º 1.305/2015 passam a
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º. (...)
I – 08 (oito) membros indicados pelo Poder Público; (NR)
II – 08 (oito) membros indicados pela Sociedade Civil; (NR)
§2º. Os membros indicados pela sociedade civil serão eleitos pela
Conferência Municipal de Esporte e Lazer dentre representantes
das seguintes modalidades esportivas: (NR)
I – corrida de rua (atletismo, maratona, meia-maratona, dentre
outros); (NR)
II – lutas ou artes marciais (karatê, judô, jiu-jitsu, muay thai, dentre
outros); (NR)
III – desporto (futebol, futsal, voleibol, handebol, basquetebol, ru-
gby, dentre outros); (NR)
IV –
dentre outros); (NR)
V – atividades aquáticas (natação, nado sincronizado, salto orna-
mental, dentre outros); (NR)
VI – ciclismo; (NR)
VII – Liga Municipal de Esporte; (NR)
VIII –

Art. 2º O artigo 4º, I e II da Lei n.º 1.306/2015 passam a vigorar
com a seguinte redação, além do acréscimo dos incisos VI, VII e
VIII ao §1º do referido artigo:
Art. 4º(....)
I – 08 (oito) membros indicados pelo Poder Público; (NR)
II – 08 (oito) membros indicados pela Sociedade Civil; (NR)
§1º. Os membros indicados pela sociedade civil serão eleitos pela
Conferência Municipal de Turismo dentre representantes dos se-
guintes setores produtivos: (NR)
VI –
VII –
VIII –

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Japeri, 12 de setembro de 2023

FERNANDA MACHADO ONTIVEROS
Prefeita

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Japeri, 11 de setembro de 2023

FERNANDA MACHADO ONTIVEROS
Prefeita Municipal

PA 5580/2022

DECRETO Nº 3421 DE  22 AGOSTO DE 2023

Disciplina a expedição e o uso da identidade funcional, cartei-
ra funcional e do distintivo dos Fiscais Tributários do Municí-

FERNANDA MACHADO ONTIVEROS
Japeri, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VII do art. 79 da Lei Orgânica do

Considerando as atribuições administrativas exercidas pelos ser-

nas disposições constantes das Leis 001/1994 (Código Tributário)
e Lei 249/2019 (Plano de Cargos e Salários, direitos e deveres dos
Fiscais de Tributos);

-

púbico do distintivo, da carteira funcional e da identidade funcional
dos cargos de Fiscal Tributário lotados na Secretaria Municipal de
Fazenda, DECRETA:

Art. 1º
distintivo aos servidores ocupantes dos cargos efetivos de Fiscal
Tributário, lotados na Secretaria Municipal de Fazenda, conforme
Lei 249/2019 e de porte obrigatório.

Parágrafo único -
-